Tais índices revelam que grande parte das UCs no 

Brasil encontram-se em situação de vulnerabilidade, pois não contam com nenhum instrumento 

para a sua efetiva gestão. 

Em termos de quantidade de UCs, se destaca o estado do Rio de Janeiro (RJ), com 405 

(quatrocentos e cinco). O Espírito Santo encontra-se em 7º lugar, com 140 (cento e quarenta). 

Quanto à área proporcional protegida, o Distrito Federal (DF) lidera o ranking com 90% de seu 

território protegido por UCs, enquanto o Espírito Santo encontra-se na 23ª posição, com apenas

[...]

conforme informações exemplificadas na Figura 3. 

Figura 3 – Quantidade de UCs e percentual de áreas protegidas nos estados brasileiros. 

Fonte: Autoria própria (2024). 

No Brasil, a categoria de manejo mais frequente é a Reserva Particular do Patrimônio 

Natural (RPPN), com 1.221 (mil duzentos e vinte e uma) UCs enquadradas nesta categoria. 

Apesar disto, em termos de área, estas RPPNs correspondem apenas a 0,38% de área protegida, 

o que significa que dentre as 12 (doze) categorias de manejo existentes, as RPPNs estão entre 

as últimas em termos de área protegida, a frente apenas das categorias Área de Relevante